



LONA projekt Testa Samverkan för Vatten (TSV)

Projektbeskrivning:

Projektet avser att utföra sex vattenåtgärder samt kombinera detta med ett utbyte av erfarenheter och kunskapsuppbyggnad om vatten- och naturvård. Planering och förberedelser inför åtgärderna, t.ex. tillstånd för vattenverksamhet har tidigare skett via LONA projekt Vattenvårdsplan Aquabrava. Vattenåtgärderna som är av helt skilda slag, utgör föredömliga exempel för information och ökad kunskapsspridning om naturbaserade lösningar för ökad vattentillgång. Genom att ta detta tillfälle i akt ska projektet arrangera fyra möten med föreningarna Vattenakademin och Aquabrava var för sig.

Först med ett startmöte där föreningarna Vattenakademin och Aquabrava grundligt introduceras i projektets bakgrund, syfte, metod och målsättning samt vad som förväntas av deltagarna i projektet.

Vid andra mötet, som arrangeras i samverkan med Region Gotland, ska kommunekolog informera om hur skyddsvärda arter påverkas vid anläggning av våtmarker. Vilket är särskilt angeläget inför projektets vattenåtgärder, där de skyddsvärda arterna ska bevaras vid restaurering av våtmarker.

Nästa delsteg i projektet är själva genomförandet av vattenåtgärderna; Anläggning en våtmark, restaurering av en våtmark, skapa översilningsmark, två olika typer av slamfällor samt anläggning av en vattenterass, som ska fördröja vattnets uppehållstid i en redan befintlig våtmark.

Efter de utförda vattenåtgärderna arrangeras ett tredje möte med föreningarna, där markägarna redovisar sina erfarenheter med dokumenterat material från åtgärderna. Därutöver ägnas mötet åt att gemensamt ta fram fler bra förslag om hur underhåll och skötsel av våtmarkerna bör bedrivas.

I projektets avslutningsfas arrangeras de sista mötena med föreningarna, samt ett möte med berörda deltagare vid Region Gotland inför projektets utvärdering. Utvärderingen av projektets resultat och den metod som tillämpats sammanställs sedan för redovisning i projektets slutrapport.

För smidig samverkan mellan Region Gotland och lokala aktörer drivs projektet enligt en förenklad variant av metoden *Speglad projektorganisation och med ändrad strategi för projektets finansiering, vilken är mer samstämmig med Naturvårdsverkets riktlinjer för LONA. För den del av projektstödet som saknas, dvs. 25 % för full finansiering av projektet, föreslås att t.ex. VA-kollektivet eller annan budget tillfälligt bidrar med den del av projektstödet som länsstyrelsen utbetalar efter slutrapport.

Med denna lösning ser Vattenakademin fram emot att testa metoden Speglad projektorganisation i samverkan med Region Gotland. För att detta på sikt kan bidra till en omstrukturering, med ett långsiktigt och hållbart perspektiv. Helt förenligt med syftet för LONA, dvs. stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och balansera vattenflöden, öka tillskottet till grundvattnet och återskapa de myllrande våtmarker som tidigare har varit så signifikant för Gotlands landskapsbild.

**Se Bilaga 3. Om metoden Speglad projektorganisation.*